» Faict et passé. . . l'an 1637, le 10 mars avant midy. » (3)

16 mars 1653. — *Fourniture de l'horloge de l'église; marché.*

« Furent présens en leurs personnes Pierre Tellier, marchand, demeurant à Chevreuse, ou nom et comme cy-devant marguillier de l'œuvre et fabricque St-Martin de Chevreuse, d'une part, et Anthoine Coignet, maistre orloger à Paris, y demeurant, au Marché-Neuf, d'autre, lesquels, en la présence et du consentement de M^{re} Louis Auvery, prestre, curé de ladicte esglise, et de M^{re} Claude Auvery, procureur fiscal de Monseigneur, ont faict entre eux le marché qui ensuit. A sçavoir que ledict Coignet a entrepris de faire de neuf une orloge de la largeur de deux pieds en carré de tous sens, de pareille grandeur et largeur que celle qui est de présent au cloché de l'esglise dudict Chevreuse, laquelle ledict entrepreneur a dit avoir veue, et promis icelle orloge neufve rendre, placer à l'endroit où est celle qui est de présent audict clocher bien sonnante et la rendre en sa perfection bien fabricquée et de fer neuf subjecte à visitation, et icelle garentir et entretenir bien et deurement sonnante et réglée aux heures et de tout ce qui sera nécessaire, à ses despens, pendant une année du jour de la visitation qui sera faicte d'icelle orloge placée, comme dict est, après ledict an et jour, et outre de faire ung timbre à ladicte orloge, pour sonner l'heure d'icelle orloge dans l'esglise; et, pour ce faire, fournira ledict Coignet tout le fer et acier que conviendra pour faire tant ladicte orloge que timbre, le tout suivant et au désir de ladite visitation qui en sera faicte. Ce marché faict comme dict est, et moyennant le prix et somme de deux cens livres tournois, à quoy lesdictes partyes ont convenu et accordé ensemble, laquelle somme ledict Tellier a promis audict nom bailler et payer audict Coignet lors de la livraison et visitation faicte, à quoy le dict Coignet a promis et s'est obligé satisfaire dans trois mois d'huy prochain venant à peyne de tous despens, dommages et intérestz. Et, depuis, a esté accordé entre les partyes que ledict Tellier payera audict entrepreneur la somme de soixante livres dans quinzaine d'huy, et pour assurance dudict paiement ledict Coignet sera tenu lors du paiement bailler bonne et suffisante caution de respondre de ce qu'il recevra, et le surplus de ladicte somme sera payé trois mois après ladicte livraison. Car ainsy. . .

» Faict et passé à Chevreuse, avant midy, le seiziesme mars 1653, ès présence de Jean Laubreau, serrurier, et Thomas Tellier, demeurans à Chevreuse, tesmoins.